— Mu‘teber tüccâr ma‘rûf Sirkeci-zâde Hemîn

— Kıldı bünyâd çeşme-i âb-ı zülâle beyyinât

— Düşdi târîh üç yüz on bir sâlini yazdı kalem

— Yâd-ı rahmet eylesünler sâdıkîn ve sâdıkāt

— Vahdetin âlâyişinden nice hikmet keşf olur

— Şevki nûr-ı kibriyâdır bu vücûd-ı kâinât (Birgören, 2006: 42-43).

Çeşme, kitabesine göre H.1311 (M.1893-1894) tarihinde tüccar Sirkeci-zâde tarafından

yaptırılmıştır.

Yapının Mimari ve Süsleme Özellikleri: Yapının incelenmesine geçmeden önce

günümüzdeki durumuyla ilgili bilgi vermek yerinde olacaktır. Hamdi Birgören’in 2006

yılındaki “ Bolu Çeşme Kitabeleri” isimli bildirisinde aktardığı bilgiye göre çeşme

Yapı Envanter No: Ankara Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kurulu’nun

09.01.1990 tarih ve 1006 sayılı kararı/ Env. No:13

Tarihçesi ve Kitabesi: Çeşmenin müstakil bir kitabesi bulunmamaktadır. Ancak

çeşmenin süslemeleriyle dikkat çeken aynalık bölümünde istiridye kabuğu motifinin

hemen altında H.1280 (M.1863/1864) tarihi kabartma olarak yer almaktadır.

Yapının Mimari ve Süsleme Özellikleri: Çeşme müstakil bir binaya bitişik olarak

durmaktadır. 260 cm. yüksekliğinde 180 cm. genişliğinde boyuna dikdörtgen prizma bir

yapıdır. Yapının dikdörtgen cephesi iki bölüm halinde köşelerde ayakları ve başlıkları

Yapı bulunduğu konumu itibari ile Keçeci Mehmet Camisinin kıble

duvarının sağ köşesinde sokağa bakar vaziyettedir. Caminin kitabesi bulunmamakla

birlikte yapı 19. Yüzyıla tarihlendirilmektedir. Ayrıca caminin haziresinde medfun

bulunan Ahi Babazade Seyyid Muhammed Lütfullah’ın mezarı yer almaktadır. Mezar

taşında hicri 1251 miladi 1835 tarihi yer almaktadır. Ancak çeşmenin inşa tarihi ile ilgili

bir bilgi yer almamaktadır.

Yapının Mimari ve Süsleme Özellikleri: Keçeci Mehmet Camisinin kıble duvarının

sağ köşesinde sokağa bakar vaziyette olan çeşme bağımlı çeşmeler gurubunda yer

almaktadır. Ölçüleri itibari ile 265 cm.

Yapının Bulunduğu Yer: Bolu İli, Gerede İlçesi, Kitiller Mahallesi, Sakin Sokak’ta

yer almaktadır.

Yapı Envanter No: Tescili yapılmamıştır.

Tarihçesi ve Kitabesi: Kitabesi mevcuttur.

Çeşmenin kitabesi günümüzde oldukça yıpranmış durumdadır. Kitabede yer alan tarih

kısmında H.1220 (?) (M.1805/1806) okunabilmektedir.

Yapının Mimari ve Süsleme Özellikleri: Yapı Bağımlı çeşmeler gurubundan olup

arkadaki müstakil binaya bitişik durumdadır. Çeşme 218 cm. yüksekliğinde 151 cm.

genişliğinde ve 36 cm. derinliğinde dikdörtgen prizma şeklindedir. Her iki köşesinde

140 cm.

Yapı Envanter No: Envanter numarasına ulaşılamamıştır.

Tarihçesi ve Kitabesi: Yapının kitabesi bulunmaktadır. Ancak kitabesi kazınmak

suretiyle tahrip edilmiştir. Herhangi bir bilgiye kitabeden ulaşamamaktayız. Ancak

yapıda yer alan yuvarlak kemerin kilit taşında bulunan rozetin içinde H.1275 (M.

1858/1859 ) tarihi okunabilmektedir.

Yapının Mimari ve Süsleme Özellikleri: Çeşme 235 cm. yükseklinde, 180 cm.

genişliğinde dikdörtgen prizma şeklindedir. Hemen bitişiğindeki çataklı çamaşırhanesi

ile aynı duvarı paylaşmaktadır.

Yapıya hareketlilik katan başlıklı yekpare ayaklar üzerine oturan yuvarlak kemer ve

Tarihçesi ve Kitabesi: Kitabesi mevcuttur.

— Ayn-ı hikmet budur râzık riyadan ârî

— Âb-ı sîrab akıdub cerh idecek hep vârı

— Şükriyâ sende kabulünü niyâz it târîh

— Amel-i sâlih bu çeşme-i revnak cârî

— 1204

Celi sülüs hatla yazılmış dört satırlık kitabenin son satırında ebced hesabıyla H.1204

(M. 1789/1790) tarihi düşürülmüştür.

Yapının İncelenmesi: Bağımlı çeşmelerden olan yapı Gerede belediyesi tarafından

2004 yılında tekrardan yapılmıştır. Tamamen orijinalliğini yitiren yapıdan günümüze

— Kerâmet menbaı Akşemseddin’in kabri kurbında

— Binâ eyledi bunı El-Hâcce-i Meryem Kadın hakkâ

— Akıtdı lüle-i fikrim nukatle âb-ı târihin

— Musaffâ mâ-i hâlis hem bu su Kevseri içile

Sene 1204 (Birgören, 2006: 47-48).

Çeşme Hacı Meryem Kadın adında bir hanım tarafından H.1204 (M. 1789/90) tarihinde

yaptırılmıştır. İki beyitlik kitabenin son mısrası yapılış tarihini vermektedir (Birgören,

2006: 47-48).

Yapının Mimari ve Süsleme Özellikleri: Kimsesizler çeşmesi 322 cm. genişliğinde,

197 cm. yüksekliğinde enine dikdörtgen bir yapıdır. Çeşmenin ön cephesinde 20 cm.

mesafede bulunan Alemdar Köyünde yer almaktadır.

Yapı Envanter No: Tescil yapılmamıştır.

Tarihçesi ve Kitabesi: Kitabesi mevcuttur. Ancak zemin ve renklerinin seçilememesi

yüzünden kitabeleri tam olarak okunamamıştır. Soldaki kitabenin tarih kaydından

yapının 1318 (1900) yılında yapıldığı; sağdaki kitabeden ise Trabzon vilayetinden

olduğu belirtilen Yasir (veya Yasin) isminde biri tarafından yaptırıldığı anlaşılmaktadır.

Yapının Mimari ve Süsleme Özellikleri: Yapının tanımını yapmadan önce Alemdar

köyü ile ilgili bilgi vermek yerinde olacaktır.

Satırlarıyla başlayan kitabe çok yıpranmış durumda olduğundan büyük bir kısmı

okunamamaktadır. Ancak son satırdaki tarih kaydı H. 1306 (?) (1888/1889 ) tarihini

göstermektedir.

Yapının Mimari ve Süsleme Özellikleri: Divan Camisinin bahçe duvarına bitişik

olarak inşa edilen Divan Çeşmesi; 224 cm. yüksekliğinde 190 cm. genişliğinde 116 cm.

derinliğinde dikdörtgen prizma şeklinde bir yapıdır. Etrafını çevreleyen dikdörtgen

kaplanmış üst bölümdedir. Kitabe buraya sonradan eklenmiş olmalıdır. Okunuşu

şöyledir.

— Sahibü’l- hayratü’vel – hasenat

— Güney Gökçesu karyesinden

— Hatipzade Davud Efendi’nin

— mücedded hayrat

— Çeşmesidir sene 1219, 25 Mayıs

Kitabesine göre Güney Köyü Çeşmesi H.1219 (M. 1804- 1805) tarihinde Hatip zade

Davut Efendi tarafından yaptırılmıştır.

Güney Köyünde bulunan kitabeli caminin tarihini de vermek konumuz olan güney köyü

çeşmesi içinde önem arz etmektedir.

Eğimli arazi üzerine boyuna dikdörtgen planlı olarak inşa edilen caminin kitabesi şu

şekildedir.

— Saka oğlu Memiş Ağa güneyde

— mücedded bina eylediği cami-i şerifin tarihidir.

— Sene, 1219

Kitabesinde H.1219 (M.1804-1805) tarihinde saka oğlu Memiş Ağa tarafından

yaptırıldığı yazmaktadır.

Yapının Mimari ve Süsleme Özellikleri: Bağımsız çeşmeler gurubundan olan yapı

330 cm. genişliğinde 185 cm. yüksekliğinde ve 106 cm. derinliğinde enine dikdörtgen

prizma şeklindedir.

Sokak, 26-30-Zc pafta, 159 ada, 1 parselde yer almaktadır.

Yapı Envanter No: Ankara Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kurulu’nun

16.10.1995 tarih ve 4219 sayılı kararı / Env.No: 169

Tarihçesi ve Kitabesi: kitabesi mevcuttur.

Yapının üç satırlık celi talik hatla yazılmış kitabesi mevcuttur. Kitabesinden H.1282 (M.

1865/66) tarihi okunabilmektedir. ( www.kulturportali.gov.tr 03.05.2015)

Yapının Mimari ve Süsleme Özellikleri: Kaygana Mahallesi Demirciler Sokak

çeşmesi bağımlı çeşmelerden olup arkasındaki dükkânlara bitişiktir

Çift cepheli yapının haznesi ve çatı kısmı da mevcuttur.

Tarihçesi ve Kitabesi: Yapının kitabesi günümüze ulaşmıştır.

Çeşmenin dört satırlık mermerden kitabesi bulunmaktadır. Celi sülüs hatla yazılmış

kitabesi şöyledir.

— Sâhibü’l-hayrât ve’l-hasenât

— ve râğıbu’l-cenneti ve’d-derecât

— Toramanoğlu kerimesi Fâtıma

— ve Muslu oğlu Mehmed Ağa hayrâtlarıdır

— Sene 1269

Çeşme H.1269 (M.1852/1853) senesinde Mehmet Ağa ve kerimesi Fatma Hanım

tarafından yaptırılmıştır.

Yapının Mimari ve Süsleme Özellikleri: Çeşme bağımsız çeşmeler gurubunda yer

almaktadır. 162 cm. genişliğinde 144 cm. yüksekliğinde kareye yakın prizma

biçimindedir. Kitabesi 35 x 27 cm. ölçülerindedir.

Yapının Bulunduğu Yer: Bolu İli, Yeniçağa İlçesi, Çamlık Köyü merkezinde yer

almaktadır.

Yapı Envanter No: Tescili yapılmamıştır.

Tarihçesi ve Kitabesi: Çeşmenin üç satırlık kitabesi mevcuttur. Oldukça yıpranmış

durumdaki kitabenin okunuşu şöyledir.

— Sahib-ul hayratve'l hasenat

— … Halil İbrahim Ağa (?)

— Hayratıdır. 1251

H.1251 (M.1835/1836 ) Tarihinde Halil İbrahim Ağa adında bir kişinin yaptırdığı

belirtilmektedir.

Yapının Mimari ve Süsleme Özellikleri: Köy merkezinde bulunan çeşme 265 x 183

cm. ölçülerinde bağımsız bir yapıdır. Yapının alınlık bölümünde kitabesi mevcut olup

37 x 24 cm. ebadındadır.

kitabeleri ışığında ele alınmıştır. Bağlı bulunduğu herhangi bir yapı yok ise kendi

içlerinde mimari form ve süsleme özellikleri açısından değerlendirilerek genel bir tarih

verilmeye çalışılmıştır.

Bolu merkezde yer alan 5 adet kitabeli çeşmelerden en erken tarihlisi H.1280 ( M.1863-

1864) tarihli Samukaş Çeşmesidir. Detaylı bir kitabesi bulunmayan çeşmenin aynalık

bölümünde rozet biçiminde kabartma tarihçe yer almaktadır. Kültür Park (Sirkeci)

Çeşmesi ise H.1311 (M.1893-1894) En geç tarihli çeşmeler ise H.1313 (M.1895)

Yukarı Çarşı Çeşmesi ile H.1313 (M.1895-1896) tarihli Tevfik Bey Çeşmesidir.

Saraçhane Cami Çeşmelerinde ise kitabe bulunmamaktadır. Bu durumda Saraçhane

Camisinin kitabesine bakmakta yarar vardır. Camiyi H.1163 (M.1750) Tarihinde

silahtar Mustafa Ağa yenilemiştir. Ancak çeşmelerin camiyle birlikte mi yapıldığı,

bulunmamaktadır. Ancak Keçeci Mehmet Camisin girişinde yer alan vakıflar genel

müdürlüğünün bilgilendirme panosunda caminin 19. Yüzyılda inşa edildiği

belirtilmektedir. Yine cami hazresinde yer alan Ahi Babazade Seyyid Muhammed

Lütfullah isimli zatın mezar taşında ise H.1251 (M.1835-1836) tarihi okunabilmektedir.

Caminin beden duvarları günümüzde sıvanmış vaziyettedir. Bundan dolayı caminin

yapı malzemesi hakkında bilgimiz yoktur. Ancak yukarıda belirtilen tarihlendirmeler

ışığında çeşmeyi 19.yüzyıla tarihlendirmek mümkündür. Kitabesi bulunmayan diğer

Kitiller Mahallesi Sakin Sokak Çeşmesi, Demirciler Mahallesi Baş Sokak Çeşme

kitabeleri yıpranmış kitabe örneklerindendir.

Gerede’de en erken tarihli çeşme örneği H.1205 (M.1790-1791) tarihli demirciler

mahallesi ulusu sokak çeşmesidir. En geç tarihli çeşme M.1945 tarihli Kabiller

Mahallesi Çaybaşı Sokak III. Çeşmedir. Çataklı Çeşmenin tarihini ise rozet içine

kabartma olarak işlenmiş olup H.1275 (M.1858-1859) tarihi bize yapının inşa tarihini

vermektedir. Kadınlar Panayırı Mevki Çeşmesi H.1330 (M.1911-1912)geç tarihli bir

çeşmedir. Kitabesi olmayan Hacı Ayenler Çeşmesi ise mimari form olarak Gerede’deki

diğer çeşmelerden farklıdır. Tarihlendirmesi oldukça güç olan çeşmelerden biridir.

Kabiller Mahallesi Salih Bey Sokak Çeşmesi ise kitabesinin olmamasına rağmen

tarihlidir. Göynük’te kitâbesi bulunmayan tek çeşme Sarayönü Çeşmesi’dir. Bu çeşme

görünüm ve mimarî form olarak klasik Türk- İslam çeşme mimarîsi özelliklerini

yansıtmaktadır.

Kıbrıscık ilçesi, Alemdar Köyü Çeşmesi ise H.1316 (M.1900) tarihlidir.

Mudurnu’da kitâbeli en erken tarihli çeşme (H.1278/M.1861-1862) Büyükçam

Mahallesi Kayacık Sokak Çeşmesidir. Diğer bir kitâbeli çeşme (H.1282 / M.1865-1866)

ise kaygana Mahallesi Demirciler Sokak Çeşmesidir. Mudurnu’da kitâbesi bulunmayan

Kaygana Mahallesi Pabuççular Çeşmesi ve Ankara Caddesi Çeşmesi mimarî form

olarak Kaygana Mahallesi Demirciler Sokak Çeşmesi ile benzerlik göstermektedir.

Kitabesi bulunmayan bu iki çeşme 19.yüzyılın ikinci yarısına tarihlenebilir.

Mengen’de yer alan iki adet çeşmenin kitabesi mevcuttur. Divan Çeşmesi H.1328

(M:1910-1911), Güney Köyü Çeşmesi ise H.1219 (M.1804) tarihlidir. İki çeşme

arasında inşa tarihi olarak 10 yıllık bir süre bulunmaktadır. Divan Çeşmesi’nde, alınlık

Güney Köyü Çeşme kitabesi ise

mermer malzemedir.

Yeniçağa ilçesindeki 4 adet çeşmeden 3 tanesinde kitabe mevcuttur. Çamlık Köyü

Merkezinde yer alan Çamlık Köyü Çeşmesi H.1251 (M. 1835/1836 ) Yeniçağa’da yer

alan en eski tarihli çeşmedir. Ada Köyün Çamurcuk Mahallesi ile Çamlık köyü arasında

bulunan, Çamlık Köyüne 5 km. uzaklıktaki Çamlık Köyü Yol Üzeri Çeşmesi ise H.1269

(1852-1853) tarihli bir çeşmedir. Günümüze sadece kitabesi ulaşmış olan Eskiçağa

Çeşmesi Kitabesi ise H.1260 (M.1844-45) tarihlidir. Hamza Bey köyü yolu üzerinde

köye 2 km. uzaklıkta yer alan Hamza Bey Köyü Çeşmesi Yeniçağa’daki kitabesiz tek

çeşmedir. Oldukça sade olan bu çeşme mimari form ve mimari elemanlar bakımından